

Ciechanów, dnia 9 stycznia 2020 r.

Odpowiadając na petycję, która wpłynęła do Zarządu Powiatu Ciechanowskiego dnia 5 listopada 2019 roku, złożoną przez mieszkańców miejscowości Halinin, Nowa Wieś gm. Ojrzeń oraz uczestników drogi powiatowej nr 1227W w sprawie remontu drogi powiatowej nr 1227W Wola Wodzyńska-Nowa Wieś, Zarząd Powiatu informuje, że po zasięgnięciu opinii Powiatowego Zarządu Dróg w Ciechanowie oraz po dokonaniu analizy budżetu powiatu ciechanowskiego na 2020 rok, że realizacja postulatów petycji nie jest możliwa w 2020 roku.

Zarząd Powiatu podziela pogląd mieszkańców, że remont drogi zwiększyłby bezpieczeństwo na publicznej drodze o kategorii powiatowej. Obecna szerokość drogi jest zmienna i na znacznej części wynosi niespełna 4,0 m, zatem celowym jest opracowanie dokumentacji projektowej oraz rozbudowa drogi z jednoczesnym znacznym poszerzeniem pasa drogowego.

Proponowana inwestycja należy do bardzo kosztownych. Szacunkowy koszt rozbudowy całego odcinka drogi (około 5 km) wynosi 6 milionów złotych.

Powiatowy Zarząd Dróg w Ciechanowie sukcesywnie w miarę powstawania uszkodzeń i posiadanych środków finansowych będzie wykonywał bieżące naprawy nawierzchni drogi.

Niezależnie od powyższego wskazać należy, że planowanie wszelkich działań inwestycyjnych powiatu musi odbywać się w sposób racjonalny, przy uwzględnieniu zasad zrównoważonego rozwoju wszystkich gmin powiatu ciechanowskiego.

Powiat ciechanowski liczy łącznie 9 gmin, w tym 7 – wiejskich, miasto i gminę Głinojeck oraz miasto Ciechanów i zarządza drogami o łącznej długości 425, 026 km. Drogi powiatowe na terenie gmin wiejskich mają łączną długość ponad 413 km.

Taka inwestycji mogłaby zostać przyjęta do planu na kolejne lata w przypadku uzyskania przez powiat ciechanowski dofinansowania ze środków

zewnątrznych, przy ewentualnym wsparciu w ramach pomocy finansowej gminy Ojrzeń.

Podkreślenia wymaga również okoliczność, że powiatowe inwestycje muszą być planowane z punktu widzenia potrzeb całego powiatu ciechanowskiego.

Mając powyższe na względzie brak jest w bieżącym roku możliwości realizacji postulowanej w petycji inwestycji.

STAROSTA  
  
Joanna Potocka-Rak